Thêm vào đó, pháp ta đang thọ là pháp của Đức Tây Phương Giáo Chủ A Di Đà Phật, chứ bản thân người thầy đâu có gì cho người thọ nhận?

## **VẤN ĐÁP:**

***Do một pháp hữu nghe và viết lại. Mùng 2 tháng 9 năm Canh Thân 1980. Tôn Sư lần lượt giải đáp thắc mắc cho các tân đạo hữu sau khi cử hành lễ điểm đạo và trị bệnh đặc biệt.***

**Hỏi:** *Pháp Môn tọa thiền Vô Vi phân Sơ Thiên?*

**Đáp:** Đây là pháp môn cực kỳ vi diệu, công năng không thể nghĩ bàn, lại vô cùng giản dị, thích hợp mọi căn cơ, trình độ và hoàn toàn không gây bệnh tật hay chướng ngại cho hành giả.

Nếu Sư Huỳnh có chút quyền, Sư Huỳnh sẽ cấm bán chim cá trong những ngày rằm lớn để chim đang nhảy nhót, vợ chồng con cái đang đoàn tụ khỏi phải sa vào cạm bẫy, để cho các đàng bơi lội thành thoi tự do, ung dung trong giòng nước khỏi phải vướng vào mảnh lưới, lưới câu.

## **VẤN ĐÁP:**

***Do một pháp hữu nghe và viết lại. Ngày 15 tháng 10 năm Canh Thân (1980).***

**Hỏi:** *Kính thưa Thầy! Chúng con không biết có còn ở trần gian này để thấy hội Long Hoa thành hình không?*

**Đáp:** Được thấy! Thời pháp diệt tận thế đã kề bên. Đức Long Hoa Giáo Chủ không phải chỉ thị hiện một thân hình để độ thoát chúng sanh, mà Đức Ngài thị hiện các tướng rất vi diệu tùy sự biến đổi của Ngũ Hành.

Đọc suông, hiểu mà không hành thì không đi đến đâu cả. Phải hành cho nhiều, rồi một ngày kia mình trở thành Bồ Tát mà không hay biết.

Đó thật là Bồ Tát. Bồ Tát mà không hay biết đó thật là Bồ Tát. Bồ Tát mà thấy mình là Bồ Tát thì không phải là Bồ Tát.

## **VẤN ĐÁP:**

*Từ Thiện Phúc nghe và viết lại ngày 28 tháng 6 năm Quý Hợi (1983).*

**Từ Tri Nguyên hỏi:** *Một người đến thọ pháp với con có hỏi “Thầy của Thầy có ăn chay và mặc áo cà sa hay không?”*

**Đáp:** Có ăn chay hay mặc áo cà sa hay không, không thành vấn đề. Đâu phải ăn chay và mặc áo thầy tu mới là tu, mới thành Phật.

- Cái nhà mà mình có sự phân biệt, không cho chúng sanh vào, như vậy có còn gọi là cái nhà của chúng sanh nữa không? Ý muốn xây dựng Linh Điện cần phải coi lại. Xây dựng để chi? Để làm cái gì? Nó có thực là cái nhà cho chúng sanh không?

## **VẤN ĐÁP:**

**Những câu hỏi của bà Dương Mỹ Lễ và Ngô Thị Như Hoa trong ngày Khánh Đản Đức Ngài mồng 5 tháng 3 năm Kỷ Mão - 1999.**

**Hỏi:** *Thưa Thầy ! Hôm nay là ngày Khánh Đản, nghĩ lại mình đã từng có duyên phước lớn được gần gũi Đức Ngài như vậy, người từng gần gũi Đức Ngài phải như thế nào mới được gần gũi phải không?*

**Thầy hỏi lại:** “Phải như thế nào”, ý của bác là gì?